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Abstrakt

Práce popisuje návrh a prototypovou implementaci nástroje, který zjednodu-
šuje proces instalace a aktualizace webových aplikací. Nástroj je navržen jako
Java webová aplikace. Instalace a aktualizace, které tento nástroj podporuje,
se provádí na jiných aplikacích běžících na stejném serveru.

Součástí práce je návrh slučování konfiguračních textových souborů a ře-
šení jejich kolize pomocí knihovny Java Diff Utils.

Prototyp nástroje byl vytvořen ve spolupráci s firmou Manta Tools s.r.o.
a byl otestována na jejich projektu Manta Flow. Je napsaný v programova-
cím jazyku Java za použití standardních knihoven pro operace se soubory a
knihovny Java Diff Utils, která se používá při slučování textových souborů.
Webová část je navržená s pomocí frameworků Spring MVC, Bootstrap a
FreeMarker.

Klíčová slova Instalátor, Aktualizátor, Enterprise aplikace, Java diff utils,
Java, Manta Tools s.r.o., Slučování, Spring MVC, FreeMaker, Bootstrap, Webové
aplikace
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Abstract

The bachaleor thesis describes design and prototype of a tool which simplifies
installation and update process of web applications. The tool is designed as a
Java web application. Installations and updates are being realized on different
applications at a same server.

Merging of configuration files and resolving their collisions are also part of
this thesis, using the Java Diff Utils library.

The prototype was created in cooperation with Manta Tools Ltd. and was
tested on their project Manta Flow. It is implemented in Java programing
language while using standard libraries for files operations and Java Diff Utils
library, which is used for merging of text files. Web user interface is designed
with the help of Spring MVC, Bootstrap and FreeMarker.

Keywords Installer, Updater, Enterprise applications, Java diff utils, Java,
Manta Tools Ltd., Merge, Spring MVC, FreeMaker, Bootstrap, Web applicati-
ons
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Úvod

Instalace a aktualizace aplikace je celkem komplikovaný proces. Obvykle vyža-
duje mnoho ručních úprav, a proto je náchylný na chyby způsobené tím, kdo
jej provádí. Zejména pokud se nejedná o programátora či řádně proškoleného
profesionála. Tímto problémem se musí zabývat každá firma, která vyvíjí a
dodává software běžící na prostředích zákazníka. Každý klient přichází s ji-
ným zařízením, jinou konfigurací, jiným operačním systémem, jiným stylem
spuštění aplikace, ale také s jinými schopnostmi a zkušenostmi ohledně počí-
tačů.

Tato práce zmíněnou problematiku analyzuje a porovnává ji s jinými již
existujícími řešeními. Ukazuje, jak se tyto řešení dají použít a popisuje, v čem
je nové řešení lepší a kdy se nevyplatí.

Analýza myslí i na to, že jiné běžící aplikace je pro provedení aktualizace
potřeba vypnout a po dokončení zapnout. Zmíněné aplikace mají své kon-
figurační soubory. Tyto soubory nelze bezmyšlenkovitě mazat nebo přepsat,
protože v nich uživatel může mít nastavené speciální hodnoty závislé na jeho
prostředí.

Projekt se zaměřuje na aktualizace webových služeb a aplikací, ke kte-
rým může uživatel tento produkt připojit. Přesněji řečeno pustit ho paralelně
jako další webovou službu. Jedním z nefunkčních požadavků je, aby aktuali-
zaci zvládl byznys uživatel. To je takový uživatel, který počítač denně pou-
žívá k běžným činnostem jako je e-mailová komunikace, prohlížení webových
stránek a podobné aktivity. Proto je webový instalační průvodce vhodným
řešením.

Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu nástroje, který přináší řešení a usnadnění insta-
lace a následné aktualizace webových Java enterprise aplikací. Dále je úkolem
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Úvod

vytvořit návrh takového nástroje, implementovat jeho prototyp, který bude
následně otestován.

Výsledným produktem projektu je webová aplikace, která zvládne nain-
stalovat nebo aktualizovat jinou webovou Java aplikaci běžící na stejném zaří-
zení. Nástroj je nezávislý na operačním systému. Prototyp je implementovaný
s ohledem na specifikace softwarového ekosystému projektu Manta Tools.

Práce bere v potaz možnost slučovat konfigurační soubory1 a přináší řešení
kolizí vznikajících slučováním.

Členění textu práce
Text této práce je rozložen do následujících kapitol:

• Úvod Popis problému a motivace k jeho vyřešení.

• Byznys analýza V této kapitole se pojednává o návrhu aplikace z po-
hledu byznys procesů. Řeší se požadavky na aplikaci, použití apli-
kace, návrh webového rozhraní. Analýza se zabývá i existujícími
řešeními.

• Technický design V technickém designu se řeší návrh aplikace pro
její následnou implementaci. Tento návrh je už závislý na použití
programovacího jazyka a frameworků. Ukazuje se zde výčet jednot-
livých použitelných frameworků a důvody jejich použití či nepou-
žití. Lze zde nalézt popis návrhu tříd, způsob nasazení nebo návrh
struktury aplikace.

• Prototyp Kapitola prototyp se zabývá částečnou implementací výsled-
ného produktu. Popisuje, jak jsou jednotlivé vrstvy a třídy imple-
mentovány. Druhou částí kapitoly je způsob testování prototypové
implementace.

• Závěr Poslední kapitola shrnuje celou práci. Rozebírá se zde naplnění
cílů a návrhy do budoucna.

1Jedná se o textové soubory. Například ve formátu XML, CSV, TXT a další.
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Kapitola 1
Byznys analýza

Následující kapitola pojednává o byznys analýze projektu. Lze zde nalézt byz-
nys doménový model, funkční a nefunkční požadavky, existující řešení, dia-
gram použití, stavové diagramy a diagramy aktivit.

1.1 Použité pojmy

V analýze a dalších kapitolách se budou používat následující nejdůležitější
pojmy. Tyto pojmy je nutné detailněji vysvětlit pro lepší porozumění textu.

Pojmem „Aktualizace“ se myslí jak aktualizace, ale i čistá instalace. Rozdíl
mezi těmito dvěma procesy je pouze v tom, že jeden musí reagovat na to, že
v cílovém adresáři se nachází nějaká data. Proces aktualizace je tedy z pohledu
vývoje složitější. Práce se bude více zaměřovat na proces aktualizace, který je
zajímavější a podstatnější.

Pojmem „Aktualizátor“ se rozumí produkt (aplikace) tohoto projektu,
který bude sloužit především za účelem aktualizace jiných aplikací podle smlu-
vených dohod popsaných v následujících kapitolách. Nejedná se o produkt
(prototyp) této bakalářské práce, ale hotovou konečnou aplikaci.

Pojmem „Zadavatel“ se rozumí firma Manta Tools s.r.o., kterou zastupoval
RNDr. Lukáš Hermann. Doktor Hermann byl oprávněn klást požadavky na
projekt, řešit a schvalovat změny a následně projekt akceptovat jako hotový.

Pojmem „Klient“ se rozumí fyzická nebo právnická osoba (může být or-
ganizace), která legálně nabyla kopii aktualizátoru a využívá ji především pro
účely aktualizací jiných aplikací.

Pojmem „Uživatel“ se rozumí fyzická osoba, která přistupuje a ovládá
aktualizátor a to výhradně pomocí uživatelského rozhraní.

3

1. Byznys analýza

1.2 Funkční požadavky
Funkční požadavky 1.1 vyřčené zadavatelem jsou zachycené a popsané v ná-
sledující tabulce 1.1. Jsou barevně označené podle priorit zadavatele. Červená
značí nejvyšší prioritu, oranžová střední a zelená nejnižší.

Funkční požadavky označené klíčovým slovem „optional“ (zkráceně „opt“),
jsou pro zadavatele postradatelné. Nemusí být vyřešené do prvního vydání
aplikace a můžou být odložené do některého z dalších vydání.

Funkční požadavky označené klíčovým slovem „derived“ (zkráceně „der“),
vznikly až posléze při předání návrhu aplikace zadavateli. Jedná se o poža-
davky zpřesňující realizaci.

F8 - derived

V aktualizačním konfiguračním
souboru definovat operace nad
složkami

F7 - derived

Defaultni konfigurační nastavení

F4.2 - optional

Správa verzí a umožnění vrácení
se do předchozích verzí

F5

Logování průběhu aktualizace
do souboru

F6 - optional

Pozasavit a spustit
aktualizovanou aplikaci

F3

Autentizace uživatele

F4

Zálohování dat aplikace

F2.2

Sloučení kolizních souborů
bude řešeno v aplikaci.
Uživateli bude umožněno postavit
výsledný soubor v aplikaci.

F2

Upozornění na kolize v
souborech pro sloučení

F4.1

Při neúspěšném pokusu
o aktualizaci vrátit
aktualizovanou aplikaci

[…]

prováděn na obou aplikacích Manta Flow.

Obrázek 3.1: Výsledek testu pomocí konzolového UI

Další způsob testování byl prováděn pomocí frameworku JUnit. Nejedná
se však o typické unit testy. Testy se tvořily od nejprimitivnějších funkčností,
k těm složitějším, ve kterých se pro přípravu testovacích dat používaly metody
již otestované. Bylo to z důvodu úspory času a složitosti přípravy některých
testovacích dat. Také to umožnilo dynamicky měnit testovací data, upravovat
je a opravovat. Ne ve všech případech se jedná i o testy validační. Tyto testy
byly odloženy, protože nepřináší pro prototypovou implementaci zisk, který
by odpovídal ceně za jejich tvorbu.

MergeToolTest kontroluje slučování na základě získaných rozdílů z datové
vrstvy. Testuje plně automatickou aktualizaci, plně manuální a kombino-
vanou, kde je sloučeno, co sloučené může být a zbytek čeká na vyjádření.
Manuální sloučení je testované na datech bez kolize a na datech s kolizí.
Kontroluje se také obsah kolizí.

UpdateToolTest testuje tvorbu a přípravu dat pro vytvoření aktualizačního
balíčku. Také kontroluje spouštění a vypínání aktualizace a přechody
stavů aktualizačního nástroje.

UpdateWorkerTest testuje spuštění aktualizace, kontroluje přechody stavů
aktualizačního balíčku. Jako testovací data se použil balíček s aplikací
bez kolizí v souborech. Kontroluje výsledek aktualizace.

48

3.2. Testování

UpdateBundleBOTest testuje provádění validace aktualizačního balíčku
a lazy inicializaci balíčků pro sloučení.

ScriptExecutorBOTest testuje spouštění skriptů pro Windows.

FileHandlerDAOTest kontroluje rozbalení archivu ZIP, nalezení konfigu-
račního souboru v aktualizačním balíčku, vytvoření zálohy a získávání
originálního souboru pro soubor zadaný parametrem.
Z operací s dočasnými soubory se testuje tvorba a inicializace dočasné
kořenové složky pro všechny dočasné soubory a složky, tvorba dočasné
složky pro aktualizovanou aplikaci a tvorba dočasných souborů.
Také je testované kopírování a mazání souborů, získání rekurzivního
i nerekurzivního obsahu složky, zápis do souboru a čtení ze souboru.

MergeDAOTest testuje získání rozdílů z dvou obsahů a aplikování získa-
ných rozdílů na obsah.

ConfigDAOTest testuje překládání konfiguračního obsahu do datového mo-
delu.

UpdateConfigTest testuje vlastní přístupové metody k datům.

FileDataObjectTest testuje kromě přetížených metod equals a hashcode
připojení jiného relativního datového objektu a vytvoření datového ob-
jektu na základě určení absolutní části.
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Závěr

Byl vytvořen návrh nástroje, který ulehčuje proces instalace a aktualizace jiné
webové aplikace spuštěné na stejném serveru jako aktualizátor. Tento návrh
byl otestován vytvořením prototypu. Na základě prototypové implementace lze
prohlásit, že dokončení aplikace má smysl. Výsledný produkt opravdu může
ulehčit procesy nasazení nejenom firmě Manta Tools s.r.o. Prototyp umožňuje
povést instalaci nebo aktualizaci jiné aplikace včetně automatického sloučení
konfiguračního souboru. Pokud by během slučování nastala kolize, prototyp na
tuto skutečnost upozorní. Je tedy možné říci, že vytyčené cíle byly naplněny.

Produkt je vhodný hlavně na opakované aktualizace jiných aplikací. Pro
jednorázové instalace je vhodnější využít instalátory, jako je InstallBuilder.
Neznamená to, že aktualizátor je pro prvotní nasazení nepoužitelný. Pouze
uživatelé nejsou s takovými průvodci, jako je aktualizátor, seznámeni.

Jak bylo řečeno, do budoucna lze určitě dokončit prototyp a udělat z něj
plnohodnotnou aplikaci, která bude mít implementovanou prezentační vrstvu
podle návrhu.

Pro další vývoj aplikace je jisté, že se musí dodělat validační testy a testy
chybových průchodů. Aktuální testy kontrolují pouze správný a validní prů-
chod aktualizačním průvodcem. Je pravděpodobné, že prototypová implemen-
tace obsahuje chyby, které je potřeba detekovat těmito novými testy.

Bylo by také vhodné implementovat bezpečnostní ochranu, kontrolovat
digitální podpisy aktualizačních balíčků. Prototyp počítá s tím, že uživatel ví,
jaký instalační balíček mu předkládá a zná jeho původ. V tento moment je
toto nemalý bezpečnostní nedostatek.

Aplikace by taky mohla umět aktualizovat sama sebe. Stávající implemen-
tace s touto funkčností nepočítá, protože při instalaci (aktualizaci) aplikace
provádí mnoho kontrol, zaručuje bezpečné obnovení předchozí verze při se-
lhání a hlavně aktualizovaná aplikace musí být vypnutá. Řešením by bylo sám
sebe ukončit a spustit vlastní aktualizační script. Bohužel toto přináší s sebou
spoustu rizik. Otázkou k zamyšlení zůstává, jestli by na vlastní aktualizaci
nešel použít nástroj třetí strany na tvorbu instalačních balíčků.
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Závěr

Za zvážení by také stálo, zda nevytvořit lepší vypínaní aplikací, které se
mají aktualizovat. Musí se vzít v potaz, že každá aplikace může být spuštěná
na jiném operačním systému a také jiným způsobem.

Nabízí se ještě mnoho dalších vylepšení jako multithreading jedné aktua-
lizace, do konfiguračního souboru umožnit přidání operace na kořenový adre-
sář, připravit se na možnost, že aktualizovaná aplikace bude ve formátu WAR,
snadnější přejmenovávání souborů, instalace pouze scriptem a další.
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Příloha A
