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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Celé téma považuji za průměrně náročné zadání. Náročnější částí se mi jeví správný návrh systému, tak aby byl dobře
rozšiřitelný a použitelný i pro jiné situace než v cílovém prostředí Manta tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce považuji za splněné beze zbytku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce má 52 stran a zhruba 30 stran tištěných příloh. Přílohy obsahují kompletní analytickou a návrhovou dokumentaci
převážně ve formě UML diagramů, dále pak návrh grafického rozhraní nástroje pro správu konfigurací, což je prakticky nad
rámec zadání.

Vzhledem k faktu, že se jedná o bakalářskou práci, je rozsah písemné zprávy nadprůměrný.

Všechny části práce jsou relevantní a přímo se vztahují k zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je dobře strukturován, práce se dobře čte. V souladu s požadavky zadání je práce rozdělena do tří hlavních částí -
kapitol.

První se věnuje byznys analýze, druhá je věnována technickému návrhu a třetí se věnuje prototypu nástroje pro srovnání
konfigurací.

Jednotlivé části jsou dobře vyvážené. Zvolená návrhová rozhodnutí i volby technologií jsou dobře zdůvodněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V textu jsem nenalezl žádné typografické, stylistické ani gramatické prohřešky, které by mě rušily při četbě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je použito 21 relavantních zdrojů. Citace jsou formálně správné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce splnila očekávání. Návrh ani prototyp nemají publikační potenciál, nicméně to se ani neočekávalo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný prototyp je dobře využitelný, což bylo prokázáno testováním na reálných příkladech dodaných z firmy Manta tools.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla příkladná. Na tématu pracoval průběžně a rovněž mě průběžně seznamoval s mezivýsledky.
Text práce jsem mohl včas připomínkovat a moje připomínky byly do textu zapracovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor odvedl velké množství kvalitní analytické, návrhové i implementační práce. Výsledný prototyp je funkční, odpovídá
zadání a může být rozvinut do produkční verze, která bude nasazena.

Za pochvalu stojí i přístup autora k analýze a návrhu. Těmto částem práce se věnoval velmi pečlivě a velmi dobře ji v souladu
s tím, co se naučil v předmětech Softwarové inženýrství, i zdokumentoval.

Podpis vedoucího práce: